*poscere quaestionem*] Tusc. III, 3, 7: poposci eorum aliquem, qui aderant, causam disserendi. de or. I, 22, 102: quaestionem ponere. Plat. Gorg. I, p. 447, c: ἐκέλευε γούν νῦν δὴ (Gorg.) ἐρωτῆν ὃ τί τις βούλοιο τῶν ἐνθον ὄντων, καὶ πρὸς ἅπαντα ἔφη ἀποκρινεῖσθαι. *iubere dicere*] Cic. setzt nach *iubere* den Infin. Act. ohne Accus., wo das Subj. sich leicht ergänzen lässt oder bei dem Verbum finitum in demselben liegen und nicht besonders ausgedrückt sein würde. Brut. 4, 15: Illud Hesiodium — eadem mensura reddere iubet, qua acceperis. ad Att. XIII, 17: Tuae litterae — recte sperare iubent. de or. I, 22,

102: qui — dicere iuberent, si quis quid quaereret. de legg. I, 6, 19: legem, cui ea vis sit, ut recte facere iuberet, vetat delinquere. ad Att. XVI, 15, 5: desperatis vetat Hippocrates adhibere medicinam. vgl. Kr. § 569 A. 1.

*philosophos nostros*] die Academiker s. § 2. Acad. I, 4, 17: utrique (Acad. u. Peripat.) — illam Socraticam dubitantem de omnibus rebus et nulla affirmatione adhibita consuetudinem disserendi reliquerunt. 2. *lusos a Socrate*] Brut. 85, 292: apud Platonem Socrates in coelum effert laudibus Protagoram, Hippiam, Prodicum, Gorgiam, ceteros: se autem omnium rerum insecum fingit et rudem.

*si quid videretur*] sc. dicere. vgl. de off. I, 32, 118: qui imitatur, quos cuique visum est.

*Arcesilas*] aus Pitane in Actolien 316 — 241. Schüler des Perip. Theophrastus u. des Acad. Polemo; Nachfolger des Krates auf dem acad. Lehrstuhle und Stifter der zweiten Academie; besonders Gegner des Stoikers Zeno. Acad. I, 12, 45. A. negabat esse quicquam, quod sciri posset.

*instituitque, ut ii, qui se audire vellent, non de se quaerent*] in dem Absichssatz mit *ut* wird das Reflexivum gesetzt, bezogen auf das Subj. des Hauptsatzes; Tusc. V, 20, 58: (Dionysius) ab his ipsis (filibus) — ferrum removit, instituitque, ut candentibus iuglantium

sed ipsi dicerent, quid sentirent; quod cum dixissent, ille contra; sed eum qui audiebant, quoad poterant, defendebant sententiam suam. Apud ceteros autem philosophos qui quaesivit aliquid tacet; quod quidem iam fit etiam in Academia. Ubi enim is, qui audire vult, ita dixit: Voluptas mihi videtur esse summum bonum; perpetua oratione contra disputatur, ut facile intellegi possit eos, qui aliquid sibi videri dicant, non ipsos in ea sententia esse, sed audire velle contraria. Nos commodius agimus. Non enim solum Torquatus dixit, quid sentiret, sed etiam cur; ego autem arbitror, quanquam admodum delectatus sum eius oratione perpetua, tamen commodius, cum in rebus singulis insistas et intellegas, quid quisque concedat, quid abnuat, ex rebus concessis concludi quod velis et ad exitum perveniri. Cum enim fertur quasi torrens oratio, quamvis multa cuiusque modi rapiat, nihil tamen teneas, nihil apprehendas, nusquam orationem rapidam coëreas. Omnis autem in quaerendo, quae via quadam et ratione habetur, oratio praescribere primum debet, ut quibusdam in formulis EA RES AGATUR, ut, inter quos disseritur, conveniat quid sit id, de quo disseratur. Hoc positum in Phaedro a Platone probavit Epicurus sensitque

putaminibus barbam sibi et capillum adurerent. Ebenso in dem abhängigen conjunctivischen Relativsatze, wie in einem solchen Bedingungssatze; Ter. Andr. IV, 2, 4: orare iussit, si se ames, hera, iam ut ad sese venias. vgl. RH. Anm. 386. Kr. § 413 A. 2.

3. *commodius*] passender, zweckmässiger, besser. de off. II, 24, 87: de quaerenda — pecunia — commodius a quibusdam — viris ad Ianum medium sedentibus, quam ab ullis philosophis — disputatur. de leg. agr. III, 1, 1: Commodius fecissent tribuni pl., Quirites, si quae apud vos de me deferunt, ea coram potius me praesente dixissent. *cur*] vgl. de fat. 20, 46: Declinat, inquit, atomus. Primum cur?

*ad exitum*] zu einem Ergebniss, Resultat. or. 32, 116: nec recte disseri nec unquam ad exitum perveniri potest. de fat. 19, 44: quoniam utrique — ad eundem exitum veniant.

*in quaerendo*] gehört zu *praescribere debet*; *oratio* ist so an das Ende des Relativsatzes gestellt, dass es mit demselben eben so eng verbunden wird (*quae via habetur oratio*) wie mit dem Hauptsatze; bei verschiedenen Casus tritt das Hauptwort ganz in den Relativsatz, de legg. III, 5, 12: Haec est enim, quam Scipio laudat — temperationem reipublicae.

*via et r.*] vgl. I, 9, 29.

*ea res agatur*] juristische Formel. Brut. 79, 275: qua de re agitur — quod multis locis in iuris consultorum includitur formulis.

*ut inter quos diss. conv.*] vgl. I, 16, 50, de or. II, 60, 245: quae cadere possunt in quos nolis.

4. *in Phaedro*] c. 13. p. 237 b: περὶ παντός — μία ἀρχὴ τοῖς μέλλουσι καλῶς βουλευέσθαι· εἰδέναι δὲ περὶ οὗ ἂν ἢ ἡ βουλή ἢ παντός ἀμαρτάνειν ἀνάγκη.

*probavit Ep.* — *negat cet.*] I, 9, 29 u. 7, 22.

in omni [disputatione id fieri oportere; sed quod proximum fuit non vidit: negat enim definiri rem placere, sine quo fieri interdum non potest, ut inter eos, qui ambigunt, conveniat, quid sit id, de quo agatur; velut in hoc ipso, de quo nunc disputamus. Querimus enim finem bonorum; possumusne hoc scire quale sit, nisi contulerimus inter nos, cum finem bonorum dixerimus, quid finis, quid etiam sit ipsum bonum? 5 Atqui haec patefactio quasi rerum operatarum, cum quid quid-que sit aperitur, definitio est, qua tu etiam imprudens utebare non nunquam; nam hunc ipsum sive finem sive extremum sive ultimum definiabas id esse, quo omnia, quae recte fierent, referrentur, neque id ipsum usquam referretur. Praeclare hoc quidem. Bonum ipsum etiam quid esset, fortasse, si opus fuisset, definisses aut quod esset natura appetendum aut quod prodesset aut quod iuvaret aut quod liberet modo. Nunc idem, nisi molestum est, quoniam tibi non omnino displicet definire et id facis, cum vis, velim definias, quid sit voluptas, de quo omnis haec quaestio est.

6 Quis, quaeso, inquit, est qui, quid sit voluptas, nesciat, aut qui, quo magis id intellegat, definitionem aliquam desideret?

Me ipsum esse, dicerem, inquam, nisi mihi viderer habere bene cognitam voluptatem et satis firme conceptam animo atque comprehensam. Nunc autem dico ipsum Epicurum nescire et in eo nutare, eumque, qui crebro dicat diligenter oportere

5. *patefactio*] Acad. II, 14, 44: cum-que ipsa natura accuratae orationis hoc profiteatur, se aliquid patefacturam, quod non appareat.

*imprudens*] „unwillkürlich“. or. 56, 190: hic corrector in eo ipso loco — immittit imprudens ipse senarium.

*definiabas*] I, 12, 42.

*quod liberat*] „worauf“ od. „wozu man Lust hat“. Tusc. IV, 19, 44: nihil enim quemquam, nisi quod lubeat, praecclare facere posse. ad. fam. I, 7, 7.

*idem — definias*] „auch“. ad Q. fr. I, 3, 4: dedi litteras ad te — in quibus idem te hortor cet.

*Cap. II, 6 — V, 17.* Auf die Gegenbemerkung des Torquatus, es bedürfe wohl keiner Definition von *voluptas*, sagt C., Epicur scheine selbst keine genaue Definition davon

gehabt zu haben, da er unter *voluptas* bald die angenehme Erregung der Sinne verstehe, wie alle andern Menschen, u. dies das höchste Gut nenne, bald aber dies wieder in die Schmerzlosigkeit setze; es sei aber ein grosser Unterschied, indem die letztere in der Mitte liege zwischen *voluptas* u. *dolor*. Torquatus leugnet dann einen graduellen Unterschied zwischen *non dolere* u. *voluptas* u. C. sucht ihn mit dieser Behauptung in Widersprüche zu verwickeln.

6. *Quis, quaeso*] Allgemein ange-nommene Verbesserung v. Görenz, statt *quis quasi, quis quam* u. a. der Handschriften. „Ich bitte dich!“ in rhetorischen Fragen. in Verr. Act. I, 10, 28: quid est, quaeso, Metelle, iudicium corrumpere, si hoc non est?

*in eo nutare*] de nat. deor. I, 43,

exprimi, quae vis subiecta sit vocibus, non intellegere interdum, quid sonet haec vox voluptatis, id est, quae res huic voci subiciatur.

Tum ille ridens: Hoc vero, inquit, optimum, ut is, qui 3 finem rerum expetendarum voluptatem esse dicat, id extremum, id ultimum bonorum, id ipsum quid et quale sit, nesciat!

Atqui, inquam, aut Epicurus, quid sit voluptas, aut omnes mortales, qui ubique sunt, nesciunt.

Quonam, inquit, modo?

Quia voluptatem hanc esse sentiunt omnes, quam sensus accipiens movetur et iucunditate quadam perfunditur.

Quid ergo? istam voluptatem, inquit, Epicurus ignorat? 7

Non semper, inquam, nam interdum nimis etiam novit, quippe qui testificetur ne intellegere quidem se posse, ubi sit